
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE  
Servizio: EDILIZIA METROPOLITANA 
 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - CONCLUSIONE MOTIVATA CONFERENZA DEI 
SERVIZI PRELIMINARE ex Art. 14 commi 3 e  14bis della L. n. 241/90 e ss. mm. e ii., con svolgimento in forma 
semplificata e con modalità asincrona, giusto art. 48, comma 5, del D.L. n. 77/2021, come convertito in L. n. 
108/2021. e ss. mm. ii. del progetto di fattibilità tecnica ed economica “I. I. S. “F. MAUROLICO” - Interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 1 – 0830483252”. 
CUP B41B20001040001    
 

    IL DIRIGENTE REGGENTE 
E  

Responsabile Unico del Procedimento  

                 
PREMESSO  

Che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n.615, è stata 

approvata la programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020; 

Che il Ministero dell’Istruzione ha ripartito le risorse finanziarie previste nei piani degli interventi per la manu-

tenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché 

delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 di-

cembre 2019, n. 160; 

Che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 lo stesso Ministro dell’Istruzione ha approvato l’elenco degli enti be-

neficiari, di cui all’allegato A, e nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei 

successivi livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 

Che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento è relativo a 
“Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina - (Codice ARES 
Edificio 0830483252)” -  CUP B41B20001040001 - per l’importo complessivo di euro 4.703.000,00;  

Che l’art. 2, individua: 

- il termine entro il quale devono essere affidati i lavori, 

- stabilisce che gli enti locali dovranno rispettare anche i termini intermedi di avvio dei lavori e di con-

clusione degli stessi definiti nell’ambito delle linee guida di cui all’articolo 55 del decreto-legge n. 77 

del 31 maggio 2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021,  

1516 14/11/2022

1330 16/11/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

- stabilisce che non sono ammesse proroghe dei termini, essendo gli interventi inclusi nel Piano nazio-

nale di ripresa e resilienza; 

Che con Determinazione Dirigenziale del Dirigente della IV^ Direzione Servizi Tecnici Generali n. 1262 del 

10/11/2021 il sottoscritto, Dott. Biagio Privitera, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per 

l’intervento  di cui sopra; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1324 del 16/11/2021 sono state accertate le somme in entrata di cui 
all’intervento in oggetto; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1447 del 06/12/2021 è stato  approvato il Documento Indirizzo 
Progettazione (DIP) progetto di fattibilità tecnica ed economica per I. I. S. “F. MAUROLICO” - Interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio scolastico. - CUP B41B20001040001; 

che con D. D. n. 1524 del 20/12/2021 del dirigente pro tempore della IV^ Direzione è stato nominato il  
nucleo interno di progettazione; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1565 del 23/12/2021 sono stati affidati, all’Ing. Antonio Rizzo, 
professionista esterno all’Ente, i servizi tecnici di supporto al RUP per il progetto in argomento, considerata 
la complessità, specificità e tempistica dell’intervento programmato, sia in ragione della particolare 
tipologia, sia per la previsione e predisposizione delle previsioni tecniche;   

che con Determinazione Dirigenziale n. 1679 del 31/12/2021 per il succitato progetto è stato affidato 
l’incarico specialistico per servizi di Architettura ed Ingegneria  all’Ing. Alessia Gregorio;  

CONSIDERATO  

che in data 4 luglio 2022 è stato redatto dal gruppo di progettazione il Progetto di Fattibilità Tecnica ed 
Economica (PFTE); 

che il comma 5 dell’art. 48 del D.L. 77/2021, come convertito dalla L. 108/2021, stabilisce che sia ammesso 
l’affidamento “di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori anche sulla base del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica” (PFTE); 

che inoltre, la disposizione di cui sopra, speciale ed a carattere derogatorio, non consente interpretazioni 
estensive in quanto il perimetro di applicazione della deroga è limitato agli investimenti pubblici finanziati, 
in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea al fine di “una realizzazione, in maniera spedita ed efficacie, di opere ed 
interventi finanziati dall’Unione europea”; 

che al fine di porre a base di gara (procedura con appalto integrato) il Progetto di fattibilità Tecnico ed 
Economica ai sensi del succitato articolo, è necessaria la convocazione della Conferenza di Servizio 
Preliminare di cui all’art. 14, comma 3, della legge 241/90, con funzione di indirizzo per la redazione delle 
successive fasi di progettazione e finalizzata a stabilire le condizioni per ottenere “i necessari pareri, intese, 
concerti, nulla osta, autorizzazioni, concessioni o altri atti di assenso, comunque denominati”; 

che sulla base dei contenuti del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica risulta necessario il 
coinvolgimento delle Amministrazioni pubbliche e/o Gestori di servizi pubblici,  in riferimento alle relative, 
specifiche competenze; 

che per l’intervento in oggetto in ragione della tipologia degli interventi previsti sono stati individuati i 
seguenti Enti ad esprimere pare: Genio Civile di Messina, Soprintendenza BB.CC. E AA. Di Messina, Comando 
Provinciale dei VVF di Messina, ASP Messina, Comune di Messina Dipartimento Patrimonio  e Dipartimento 
Edilizia Scolastica; 

che con nota pec prot. 22852 del 07/07/2022, il Responsabile Unico del Procedimento ha convocato la 
conferenza dei servizi preliminare, ex Art. 14 commi 3 e  14bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii., con 
svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona, giusto art. 48, comma 5, del D.L. n. 77/2021, 
come convertito in L. 108/2021. e ss. mm. ii. relativamente al progetto di fattibilità tecnica ed economica “I. 
I. S. “F. MAUROLICO” - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 1 – 
0830483252” -  CUP B41B20001040001, al fine di acquisire, entro il termine stabilito i pareri espressi dagli 
Enti invitati; 

che in fase di istruzione della conferenza dei servizi si è reso necessario esperire alcune integrazioni ed 
approfondimenti tecnici per alcuni aspetti specifici come meglio esposto e specificato nell’allegato verbale 
della seduta del 27 settembre 2022 di conclusione della conferenza dei servizi; 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il verbale del 27/09/2022 con il quale si è dato atto che gli Enti invitati alla Conferenza, hanno 
espresso parere favorevole sugli atti di rispettiva competenza, alcuni con prescrizioni o con presa d’atto e, 
pertanto, è stata data, a questo Ente, autorizzazione a procedere; 

PRESO ATTO  

che nello stesso verbale del 27/09/2022 si dà inoltre atto che la determinazione conclusiva alla conferenza 
sostituisce, a tutti gli effetti, i parere e gli atti di assenso comunque denominati di competenza delle 
amministrazioni partecipanti, o comunque invitate a partecipare, ma assenti alla predetta Conferenza; 

che con nota prot. n. 30621/22 del 28/09/2022 il succitato verbale di conclusione è stato trasmesso agli enti 
invitati alla conferenza dei servizi preliminare con allegata la documentazione istruttoria e i pareri; 

che  a seguito dell’inoltro del verbale nessuna osservazione o rilevo è pervenuta dagli enti interessati; 

VISTO il D.M. 117 del 18/05/2022 di rimodulazione dei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria 
e l'efficientamento energetico degli edifici scolastici, con il quale il progetto relativo a “Interventi di messa in 
sicurezza dell’edificio  scolastico I.I.S. “F. MAUROLICO” di Messina - (Codice ARES Edificio 0830483252)” -  
CUP B41B20001040001,  risulta transitato ai finanziamenti statali nell’ambito del PNRR (Programma M4.C1-3.3 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione scuole);  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e successive mod. ed int.; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città 
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 
6/11/2012 

DETERMINA 
prendere atto delle premesse della presente Determinazione; 
 
VALIDARE E APPROVARE il verbale del 27/09/2022, allegato alla presente  per costituirne parte integrante e 
sostanziale, completo degli allegati, relativo alla “CONCLUSIONE MOTIVATA CONFERENZA DEI SERVIZI 
PRELIMINARE ex Art. 14 commi 3 e  14 – bis della L. n. 241/90 e ss. mm. e ii., con svolgimento in forma 
semplificata e con modalità asincrona, giusto art. 48, comma 5, del D.L. n. 77/2021, come convertito in L. n. 
108/2021. e ss. mm. ii., del progetto di fattibilità tecnica ed economica “I. I. S. “F. MAUROLICO” - Interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 1 – 0830483252”; 

 
DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. la presente determinazione 
finale di conclusione del procedimento sostituisce a tutti gli effetti ogni autorizzazione, concessione, nulla-osta 
o atto di assenso comunque denominato di competenza delle amministrazioni partecipanti, o comunque 
invitate a partecipare ma risultate assenti alla predetta conferenza; 

 
DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

 
STABILIRE  

- che, ai sensi del comma 5 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021, come convertito in L. n. 108/2021, dopo 
l’affidamento con l’acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta,  alla conferenza di servizi che 
sarà indetta ai fini dell’approvazione del citato progetto, parteciperà anche l’affidatario dell’appalto, 
che provvederà, ove necessario, ad adeguare il progetto alle eventuali prescrizioni susseguenti ai pareri 
resi in sede di conferenza di servizi.  

- Che, per quanto sopra, entro cinque giorni dall’aggiudicazione ovvero dalla presentazione del progetto 
definitivo da parte dell’affidatario, il RUP avvierà le procedure per l’acquisizione dei pareri e degli atti di 
assenso necessari per l’approvazione del progetto; 

INVIARE copia del presente provvedimento a mezzo pec agli Enti che sono stati convocati alla conferenza di 
servizi e di dare adeguata pubblicità dell'esito della stessa con pubblicazione del presente provvedimento 
all'Albo Pretorio e sul sito internet della Città Metropolitana di Messina;  



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 
DARE ATTO: 
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il parere contabile; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line. 

Allegati: Verbale con allegati  

La Responsabile dell’Istruttoria 

I.A. Concetta Piccolomini 
 
 
 
                                         IL DIRIGENTE REGGENTE 

    Il  R.U.P.  
                                          (Geol. Biagio PRIVITERA) 
  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

                                      

                                     IL DIRIGENTE REGGENTE 
                                                                                                                        (Dott. Biagio Privitera) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                 (dott. Salvo PUCCIO) 


